
 
 
 

Avenida Padre João Smedt, 1605 – Centro - 89.830-000 - Abelardo Luz - SC 

E-mail: imprensa@abelardoluz.sc.gov.br| www.abelardoluz.sc.gov.brFone/Fax: (49) 3445-4322  

 

1 

ADENDO AO EDITAL 100/2021 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 136/2021 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 0100/2021 

OBJETO: A presente licitação tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para possível 

aquisição de 01 (um), RETROESCAVADEIRA para, atender às necessidades da Secretaria 

Municipal de Infraestrutura, conforme especificações e detalhamentos constantes do Anexo 

I do presente Edital. 

 

Considerando a necessidade de adequação do Edital a exigência de motor da mesma marca 

do fabricante. 

DECIDO:  

 
Onde se lia:  

ANEXO “C” 
RELAÇÃO DE ITENS DO OBJETO DESTA LICITAÇÃO 

Item Material/Servic ̧o Unid. 
medida 

Qtd 
licitada 

Valor 
unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

1 45964 – RETROESCAVADEIRA NOVA (ZERO HORA) 
COM AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES: 
EQUIPAMENTOS OBRIGATÓRIOS EXIGIDOS PELO 
CONTRAN; CHASSI INTEGRAL MONOBLOCO; 
TRAÇÃO 4X4; CABINE FECHADA, COM DUAS PORTAS 
DE ACESSO E PROTEÇÃO CONTRA CAPOTAMENTO 
E QUEDA DE OBJETOS. COM COMPRIMENTO TOTAL 
(EM POSIÇÃO DE TRANSPORTE) MAIOR OU IGUAL A 
7.000 MM; DISTÂNCIA ENTRE EICOS MAIOR OU IGUAL 
A 2.100 MM; LARGURA MAIOR OU IGUAL A 2.100MM; 
PROFUNDIDADE MÁXIMA DE ESCAVAÇÃO MAIOR OU 
IGUAL A 4.200 MM; PESO OPERACIONAL MAIOR OU 
IGUAL A 7000KG.   
MOTOR: MÍNIMO DE 04 (QUATRO) CILINDROS COM 
POTÊNCIA BRUTA MÁXIMA IGUAL OU SUPERIOR A 85 
HP; ASPIRAÇÃO: TURBOALIMENTADO; DA MESMA 
MARCA DO FABRICANTE DO EQUIPAMENTO.  
TRANSMISSÃO: MÍNIMA 4 MARCHAS À FRENTE E 2 
MARCHAS À RÉ   
DIREÇÃO: ELÉTRICA, HIDRÁULICA OU ELETRO-
HIDRÁULICA.  
CARREGADEIRA: COM DENTES E CAPACIDADE DA 
CAÇAMBA CARREGADEIRA MAIOR OU IGUAL A 0,9M³. 
ESCAVADEIRA: COM DENTES E CAPACIDADE DA 
CAÇAMBA CARREGADEIRA MAIOR OU IGUAL A 0,2 
M³. PNEUS: NOVOS. CONDIZENTES COM AS 
DIMENSÕES DO EQUIPAMENTO E COM NO MÍNIMO 
10 LONAS NOS PNEUS DIANTERIOS E 12 LONAS NOS 
PNEUS TRASEIROS.  
SISTEMA DE SEGURANÇA: ALARME SONORO DE 
MARCHA-RÉ.  
CONFORTO: AR CONDICIONADO; ASSENTO 
OPERADOR ERGONÔMICO, AJUSTÁVEL, GIRATÓRIO, 
COM APOIO PARA BRAÇOS E CINTO DE 

UN 1  
360.000,00 

 
360.000,00 

http://abelardoluz.sc.gov.br/
http://www.abelardoluz.sc.gov.br/


 
 
 

Avenida Padre João Smedt, 1605 – Centro - 89.830-000 - Abelardo Luz - SC 

E-mail: imprensa@abelardoluz.sc.gov.br| www.abelardoluz.sc.gov.brFone/Fax: (49) 3445-4322  

 

2 

SEGURANÇA; VIDROS COM PELÍCULA PARA 
PROTEÇÃO CONTRA RAIOS UV.  

Total Geral  
360.000,00 

 
 

 
Passa a ler: 

 

Item Material/Servic ̧o Unid. 
medida 

Qtd 
licitada 

Valor 
unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

1 45964 – RETROESCAVADEIRA NOVA (ZERO HORA) 
COM AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES: 
EQUIPAMENTOS OBRIGATÓRIOS EXIGIDOS PELO 
CONTRAN; CHASSI INTEGRAL MONOBLOCO; 
TRAÇÃO 4X4; CABINE FECHADA, COM DUAS PORTAS 
DE ACESSO E PROTEÇÃO CONTRA CAPOTAMENTO 
E QUEDA DE OBJETOS. COM COMPRIMENTO TOTAL 
(EM POSIÇÃO DE TRANSPORTE) MAIOR OU IGUAL A 
7.000 MM; DISTÂNCIA ENTRE EICOS MAIOR OU IGUAL 
A 2.100 MM; LARGURA MAIOR OU IGUAL A 2.100MM; 
PROFUNDIDADE MÁXIMA DE ESCAVAÇÃO MAIOR OU 
IGUAL A 4.200 MM; PESO OPERACIONAL MAIOR OU 
IGUAL A 7000KG.   
MOTOR: MÍNIMO DE 04 (QUATRO) CILINDROS COM 
POTÊNCIA BRUTA MÁXIMA IGUAL OU SUPERIOR A 85 
HP; ASPIRAÇÃO: TURBOALIMENTADO; 
TRANSMISSÃO: MÍNIMA 4 MARCHAS À FRENTE E 2 
MARCHAS À RÉ   
DIREÇÃO: ELÉTRICA, HIDRÁULICA OU ELETRO-
HIDRÁULICA.  
CARREGADEIRA: COM DENTES E CAPACIDADE DA 
CAÇAMBA CARREGADEIRA MAIOR OU IGUAL A 0,9M³. 
ESCAVADEIRA: COM DENTES E CAPACIDADE DA 
CAÇAMBA CARREGADEIRA MAIOR OU IGUAL A 0,2 
M³. PNEUS: NOVOS. CONDIZENTES COM AS 
DIMENSÕES DO EQUIPAMENTO E COM NO MÍNIMO 
10 LONAS NOS PNEUS DIANTERIOS E 12 LONAS NOS 
PNEUS TRASEIROS.  
SISTEMA DE SEGURANÇA: ALARME SONORO DE 
MARCHA-RÉ.  
CONFORTO: AR CONDICIONADO; ASSENTO 
OPERADOR ERGONÔMICO, AJUSTÁVEL, GIRATÓRIO, 
COM APOIO PARA BRAÇOS E CINTO DE 
SEGURANÇA; VIDROS COM PELÍCULA PARA 
PROTEÇÃO CONTRA RAIOS UV.  

UN 1  
360.000,00 

 
360.000,00 

Total Geral  
360.000,00 

 
 

 

 

 

 

http://abelardoluz.sc.gov.br/
http://www.abelardoluz.sc.gov.br/


 
 
 

Avenida Padre João Smedt, 1605 – Centro - 89.830-000 - Abelardo Luz - SC 

E-mail: imprensa@abelardoluz.sc.gov.br| www.abelardoluz.sc.gov.brFone/Fax: (49) 3445-4322  

 

3 

 

Devido a alteração há necessidade de aprazar nova data para realização do certame. 

 Fica prorrogado para o dia 21 de setembro de 2021, às 09:00 horas, o prazo para 

recebimento dos envelopes da documentação e proposta financeira relativa ao Processo 

Licitatório n. 0136/2021, na modalidade de Pregão Presencial n. 0100/2021, para execução 

do objeto supra descrito, realizando-se a sessão pública de abertura do envelope da 

documentação às 09:30 horas do mesmo dia (14/09/2021). 

Ratificam-se as demais cláusulas e condições do Edital e respectivos anexos que 

deram origem ao presente processo licitatório. 

Comunique-se aos interessados cadastrados junto à Prefeitura Municipal. 

Faça-se nova publicação acerca da prorrogação nos mesmos meios em que foi 

publicado o aviso de licitação. 

 

Abelardo Luz – SC, em 02 de setembro de 2021. 

 
 

Raquel Alcantara Pimentel Ferreira Haddad 

Diretora de Licitações 
 

http://abelardoluz.sc.gov.br/
http://www.abelardoluz.sc.gov.br/

